Anche la *Summa Animal est substantia*, riferendosi alla decretale alessandrina<sup>94</sup>, di fronte alla domanda sorta dal *dictum Gratiani*<sup>95</sup>, cioè quando sia consentito seguire l'opinione dei teologi e quando invece si debba attenersi ad una sentenza papale, ribadisce la competenza del Pontefice *super dubio fidei*. Rinviando alla decretale *Cum Christus* la stessa *Summa* argomenta, riguardo al canone *Offitii nostri* del *Decretum*, che non si può ammettere un dissenso dottrinale dalla Chiesa di Roma<sup>96</sup>.

Tra i commenti canonistici poi suscita un particolare interesse il contributo di Alano Anglico, perché si concentra sul significato del termine tecnico *articulus fidei*. Distinguendo cautamente le diverse sfumature, Alano si chiede se il Papa, con la propria singolare decisione, possa creare un nuovo *articulus fidei*, cioè una verità di fede alla quale i fedeli precedentemente non erano tenuti a credere, oppure se si tratterebbe semplicemente di una conferma della fede immutabile, basata sul simbolo trasmesso dagli apostoli. Egli inoltre osserva come una nuova espressione teologica sia da ritenersi incontestata almeno finché non condannata da un giudizio pontificio, proprio perché non

<sup>93</sup> «*pro suo principatu, quem Beatus Petrus apostolus Domini voce et tenuit semper et tenebit. Fluctuare potest Petri navicula sed non subiungi, quia non deficiet fides eius, nec ipse potest esse nulla, ut XXI di. I, et XXIII. Q. I, Pudenda, A recta, et nota ex illo verbo, et damnandi, nulla existente sinodo, colligitur quod papa quoslibet iudicare, etiam invitis episcopis suis, et quod absque sinodo, sine concilio potest noves canones condere, et quod contra voluntatem totius concilii sententiarum. Sed ecce congregatum est concilium de toto orbe, oritur dubitatio, fertur una sententia solo papa, alia ab omnibus aliis, que ergo cui est proponenda, ar. hic, quod sententia pape. Distinguo tamen, et dico quod si altera continet iniquitatem, illi preiudicatur; si vero neutra videtur continere iniquitatem, et dubium est que veritatem contineat, pares debent esse, et ambe teneri, et hac vel illa pro voluntate potest eligi, qui pares sunt auctoritatis, cum hinc sint maior auctoritas videnda maior ministeriis (sic), ar. di. XVIII, In canonicis, nec sunt hae sententiae contrarie quoniam ambe teneri possunt, ar. di. XXXI, Quoniam aliter. Si tamen papa precipiat ut sua sententia teneatur, et non teneatur sententia concilii, obediendum est ei, et sua sententia est tenenda, et non illa, ar. hic, et di. XI, Nolite. Hoc intelligo verum esse si de articulo fidei est, vel de aliis que non pendent de arbitrio aliorum; secus autem est de eo quod pendet de arbitrio aliorum: non valet sine voluntate illorum etiam si concilium consentiat, puta vult indicare continentiam exorcistis vel acolitis, non potest, nec valet sine eorum voluntate si hoc statuit, ar. XXXI, Ante ergo, cum Alexander sententialiter dixit, quod Christus est alius secundum quod homo, in Ex. Cum Christus, et hic non contineat iniquitatem nec pendeat ex arbitrio aliorum, ita tenendum est, et peccat qui dissentit, et macula excommunicationis et heresis notatur, ut in Ex. Cum Christus, et XXIII. Q. I, Hec est» (*Summa of Huguccio*, MSS. B N 3892 & B N 15398 citato in WATT, J.A., *Early mediaval canonists*, Document C, pp. 29-30).*

<sup>94</sup> «[...] set in his que non sunt determinate in nouo uel ueteri testamento, si modo oriatur questio uel dubitatio prefertur summi pontificis sententia, extra, de hereticis, cum christus, merentur» (*Summa Animal est substantia*, D. 20 ante c. 1 / MS Liège 127E, fol. 13 vb citato in TIERNEY, B., *Pope and Council*, p. 204, nota 28).

<sup>95</sup> D. 20 c. 1 d. a.

<sup>96</sup> «Arg. est hic contra theologos qui dicunt quod Christus in eo quod est homo nihil est, set aliquantulum quia papa est homo nihil est, sed aliquantulum quia papa reprobauit istam opinionem ex. de her., cum christus. Et tamen ipsi propter hoc nolunt acquiescere licet iterum acquieuerit papa. Nam qui opugnat romanam ecclesiam est hereticus, xii di nulli» (*Summa Animal est substantia*, C. 24 q. 1 c. 13 / MS Liège 127E, fol. 213 vb citato in TIERNEY, B., *Pope and Council*, p. 204, nota 28).

sarebbe del tutto chiaro quanto possa essere compatibile con la dottrina; tuttavia, dopo una decisione suprema sfavorevole, essa deve ritenersi proibita<sup>97</sup>.

Intuendo inoltre la delicatezza della questione, Alano sostiene che la nozione di *articulus fidei* in senso stretto appartiene esclusivamente agli articoli del simbolo apostolico, negando così la possibilità al Papa di *creare* nuovi *articuli fidei*. Le decisioni pontificie *ratione fidei* contribuiscono pertanto alla maggior chiarezza riguardo l'obbligatorietà degli articoli stessi<sup>98</sup>.

Diversamente invece argomenta il Cardinale Pietro di Capua (1180-1236) il quale, nella sua *Summa* alla sentenze di Pietro Lombardo, sostiene che, se il Pontefice dovesse decidere una *quaestio disputata* a favore della posizione di una delle parti, questa diventerebbe così un *articulus fidei*, negato il quale si commetterebbe un peccato mortale<sup>99</sup>.

Ragionando in tal modo, Alano Anglico e Pietro di Capua si collegano quindi alla disputa sorta nel XII secolo, di natura essenzialmente teologica, sulla definizione del concetto di *articulus fidei*. Ad essa l'autore pontificio della decretale *Cum Christus* contribuì anche quando, al secolo, come Rolando Bandinelli, si espresse nelle sue *Sententiae*. Riflettendo sulle tre *partes fidei* – Dio trino e uno, la creazione del mondo visibile e invisibile, il peccato originale e la redenzione – il noto teologo e canonista della scuola bolognese introdusse il termine *articulus fidei*: “*Unde de primo loco videndum*

<sup>97</sup> «Ante diffinitionem istam contrarium dicere licebat cum prohibitum non esset. Sed post nequaquam. Ergo quod prius non fuit fidei articulus per constitutionem factum est articulus, et ita papa potest facere novos articulos fidei, quod verum est in una acceptatione huius vocabuli “fidei articulus”, i.e. tali quod credi oporteat cum prius non opporret. Sed secundum quod dicitur “articulus”, i.e. tali quod credi debeat, quicquid semel fuit articulus semper fuit et semper erit articulus, et nota quod stricte hoc nomine appellantur illi soli qui in simbolo apostolorum continentur et illos scire explicite est unicuique intellectu humani necessarium ad salutem» (*Glossa ad Comp.* I, 5.6.5, MS Karlsruhe Aug. XL, fol. 68ra citato in TIERNEY, B., *The Origins of Papal Infallibility*, p. 24, nota 1).

<sup>98</sup> «Sed secundum quod dicitur “articulus”, i.e. tale quod credi debeat, quicquid semel fuit articulus semper et semper erit articulus. Nota tamen quod stricte appellantur articuli hoc nomine, illi soli qui in simbolo apostolorum continentur» (*Glossa ad Comp.* I, 5.6.5, MS Karlsruhe Aug. XL, fol. 68ra citato in TIERNEY, B., «Sola Scriptura and the Canonists», in *Studia Gratiana* 11 [1967] p. 358, nota 21). Tierney nota che il commento di Alano subisce un notevole intervento nel pontificato di Giovanni XXII: «The most important revision was the change from “cum prius non opporret” to “cum prius ex precepto ecclesie necessario credere non opporret”. John XXII wanted to make it quite clear that his predecessor had not created a new obligation in a matter of faith but had merely issued a command concerning a pre-existing obligation» (ibid.).

<sup>99</sup> «Queritur ergo, utrum papa possit facere aliquem articulum. – Responsio: Hoc concedere tunc non erat articulus, sed nunc est articulus, id est peccat mortaliter, qui hoc scienter negat, qui saltem est obediens. Et ubi talis est questio, quod utraque pars habet auctoritates et rationes, potest papa instituere, ut tantum altera teneatur et de cetero erit illa pars articulus, id est mortaliter peccat, qui eam scienter et serio negat» (*Summa*, Clm 14508, fol. 39 citato in LANDGRAF, A., «Scattered remarks on the development of dogma and on papal infallibility in early scholastic writings», in *Theological Studies* 7 [1946], pp. 579-580, nota 7).

*est, quid sit fides, secundo, de quibus sit; in tertio, quot sunt articuli fidei*<sup>100</sup>. Riguardo alla terza questione in specie sostenne: “*His breviter de fide praelibatis de eiusdem articulis fidei tractaturi ad eam partem fidei pertractandam accedamus, quam maioribus quaestionibus constat fore implicitam*”<sup>101</sup>. Pare dunque che Rolando ammettesse che *articulus fidei* fosse un sinonimo di *pars fidei*, cioè una parte del credo.

Durante i primi anni poi del pontificato alessandrino (circa 1160-1165), un certo *magister* Udo cercò di differenziare le questioni:

“*Quoniam facta est mentio de articulis fidei, videndum est quid sit articulus et unde dicatur articulus et in quibus consistat. Articulus autem est quidlibet eorum, quae generaliter fideles tenentur credere ad salutem: ut ea quae continentur in simbolo, passio, resurrectio, ascensio et huiusmodi. Dicitur autem articulus quasi cum aliis artans et continuens ipsam fidem, id est collectionem eorum quae fide creduntur. Articulus vero consistit in ipsa re et in veris quae circa ipsam rem sunt. Unus enim et idem articulus fidei est ipsa res sc. Christi passio et illud verum Christum esse passum*”<sup>102</sup>.